
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Caprie.  Responsabile Procedimento: ROCCI DANIELA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO 

COMUNE  DI  CAPRIE 
__________ 

 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
DEI SERVIZI TECNICI 

 
 
 
 
 

 
 

n. .             232                  . 
 
 

data .        04/11/2025         .  
 
 
 

 
 
Oggetto:  
AFFIDAMENTO SERVIZIO DI SGOMBERO NEVE E SPANDIMENTO SALE SULLE 

STRADE COMUNALI PER LE STAGIONI INVERNALI 2025/2026 - 2026/2027 E 2027/2028 

- LOTTI C,D,E - CIG: B8EF1FF3CC 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Caprie.  Responsabile Procedimento: ROCCI DANIELA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

Determina  n.  232 del 04/11/2025 
Oggetto:  AFFIDAMENTO SERVIZIO DI SGOMBERO NEVE E SPANDIMENTO SALE 

SULLE STRADE COMUNALI PER LE STAGIONI INVERNALI 2025/2026 - 
2026/2027 E 2027/2028 - LOTTI C,D,E - CIG: B8EF1FF3CC 

 
 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI TECNICI 
 

Premesso che l’adozione del presente provvedimento compete al Resp. dei Servizi Tecnici 
come nominato dal decreto sindacale n. 13 del 30.12.2024; 

Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n. 52 del 23.12.2024 con la quale è stato 
approvato il bilancio di previsione 2025 e pluriennale 2025/2027; 

 
           Considerato che è scaduto l’appalto per il servizio di sgombero neve e spandimento sale sulle 
strade comunali e che si rende necessario procedere ad un nuovo affidamento per garantire il 
servizio nelle prossime stagioni invernali; 

 
Richiamata la propria Determina n. 181 del 17.09.2025 avente ad oggetto: “Servizio di 

sgombero neve e spandimento sale sulle strade comunali per le stagioni invernali 2025/2026 – 
2026/2027 – 2027/2028 – Determina a contrarre”, con la quale è stata determinato l’affidamento 
del servizio mediante procedura negoziata (RDO) tra operatori economici iscritti al portale 
TRASPARE della Centrale di Committenza dell’Unione Montana Valle Susa previa pubblicazione 
di avviso per la presentazione di manifestazione di interesse da parte degli operatori stessi ai sensi 
dell’art. 50 c. 1 lettera e) del D.Lgs 36/2023 e s.m.i. con criterio del minor prezzo ai sensi del 
dell’art. 108, c. 3 del D.Lgs stesso; 

 
Dato atto che dal 26.09.2025 al 07.10.2025 è stato pubblicato all’Albo Pretorio digitale 

comunale apposito avviso per la presentazione di manifestazioni di interesse per la partecipazione 
alla gara di che trattasi; 

 
Preso atto che nel termine stabilito nell’Avviso per i lotti C, D ed E è stata presentata n. 1 

manifestazione di interesse da parte della ditta VDB Formaggeria del Sigliodo ssa con sede in 
Condove (TO) – B.ta Sigliodo Superiore 2 

 
Dato atto che: 

- per il Lotto C il servizio consiste nello sgombero neve e spandimento sale sulle strade del 
Capoluogo; 

- per il Lotto D il servizio consiste nello sgomebro neve e spandimento sale sulla strada dalla 
Loc. riborno alla B.ta Campambiardo; 

- per il Lotto E il servizio consiste nello sgombero neve e spamdimento sale sulla strada dalla 
B.ta Campambiardo alla B.ta Combe; 

 
Preso atto che alla suddetta ditta è stata inoltrata tramite il portale Traspare apposita richiesta 

di offerta con Prot. 5115 del 17.10.2025 e che nel termine stabilito del 02.11.2025 è pervenuta 
offerta con i seguenti ribassi: 

- lotto C del 2%; 
- lotto D del 3%; 
- lotto E del 3% 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Caprie.  Responsabile Procedimento: ROCCI DANIELA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Preso atto che dall’offerta presentata l’importo orario del servizio, al netto del ribasso, è pari 
a: 

- € 66,71 oltre I.V.A. di legge per il lotto C; 
- € 75,78 oltre I.V.A. di legge per il lotto D; 
- € 75,78 oltre I.V.A. di legge per il lotto E – spandimento sale; 
- € 87,43 oltre I.V.A. di legge per il lotto E – sgombero neve 

  
 Evidenziato che, come indicato nella determina a contrarre, è possibile l’aggiudicazione 
anche nel caso di presentazione di una sola offerta, purché ritenuta valida; 
 

Ritenuto quindi di procedere con l’aggiudicazione del servizio di “Sgombero neve e 
spandimento sale sulle strade comunali – Lotti C,D ed E” per le stagioni invernali 2025/2026 
2026/2027 e 2027/2028 alla ditta VDB Formaggeria del Sigliodo ssa con sede in Condove (TO) – 
B.ta Sigliodo Superiore 2 ai costi orari sopra indicati; 

 
Preso atto che, facendo riferimento alle ore impiegate per il servizio nelle scorse stagioni 

invernali, si può ipotizzare un ammontare complessivo per i tre lotti e per il triennio pari a € 
24.500,00 lordi fermo macchina compresi (n. 3); 
 

Preso atto che le spese relative al servizio in oggetto sono da imputare all’intervento 
10.05.1/2780/10/1; 

 
Ritenuto quindi di effettuare impegno di spesa per il servizio in questione relativo ai Lotti C, 

D ed E all’intervento 10.05.1/2780/10/1 del bilancio in corso e del pluriennale 2025/2027 come 
segue: 

- per l’anno 2025 pari a € 7.000,00; 
- per l’anno 2026 pari a € 7.000,00; 
- per l’anno 2027 pari a € 7.000,00; 
- prenotazione di impegno per l’anno 2028 pari a € 3.500,00 

 
Rilevato che da parte della ditta affidataria risulta già prestato un deposito cauzionale, 

effettuato per l’affidamento del servizio nelle stagioni invernali passate, pari a € 2.261,88 e che lo 
stesso deposito non viene svincolato ma mantenuto in essere a favore dell’affidamento di cui alla 
presente determinazione; 

 
Dato atto che il CIG della gara è: B8EF1FF3CC; 
 
 

DETERMINA 
 
 

- di richiamare la premessa narrativa a far parte integrante del presente dispositivo; 
 

- di affidare alla ditta VDB Formaggeria del Sigliodo ssa con sede in Condove (TO) – B.ta 
Sigliodo Superiore 2, a seguito di manifestazione di interesse e successiva procedura 
negoziata esperita sul portale TRASPARE della CUC dell’Unione Montana Valle Susa, il 
servizio di sgombero neve e spargimento sale sulle strade comunali per le stagioni invernali 
2025/2026 – 2026/2027 – 2027/2028 – LOTTI C, D ed E - per un importo presunto 
complessivo di € 24.500,00 I.V.A. di legge compresa; 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Caprie.  Responsabile Procedimento: ROCCI DANIELA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- di impegnare a favore della ditta suddetta la spesa complessiva di 24.500,00 IVA 22% 
compresa sul bilancio pluriennale 2025/2027 (e prenotazione di impegno per l’anno 2028) 
all’intervento 10.05.1/2780/10/1 come segue: 

 per l’anno 2025 pari a € 7.000,00 all’Imp. 382; 
 per l’anno 2026 pari a € 7.000,00 all’Imp. 382; 
 per l’anno 2027 pari a € 7000,00 all’Imp. 382; 
 prenotazione di impegno per l’anno 2028 pari a € 3.500,00 all’Imp. 382; 

 
- di dare atto che il CIG della gara è: B8EF1FF3CC; 

 
- di dare atto che la ditta assume l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della 

Legge 136/10 e smi; 
 

- di assicurare l'opportuna pubblicità del contenuto del presente atto, ai sensi dell'art. 23, 1° 
comma, lett. b) del D.Lgs. 33/2013, mediante pubblicazione sul sito istituzionale dell'Ente 
nell'apposita sezione “Amministrazione trasparente”; 
 

- di dare atto che la funzione di RUP è svolta dalla sottoscritta e di dichiarare che per la 
procedura in oggetto non sussistono situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 16 
del D.Lgs 36/2023 e s.m.i. con impegno, in caso di eventuali variazioni, a comunicarlo 
prontamente all’Amministrazione comunale. 

 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI TECNICI 
Firmato digitalmente 

F.to: VOLTURO Geom. Patrizia  


